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ZO ŽIVOTA REZORTU 

INFORMAČNÉ SEMINÁRE ku KATALÓGU PODPORNÝCH OPATRENÍ Viac info: ●

20. 10. Krupina

20. 10. Sabinov

21. 10. Košice II

24. 10. Bratislava II

24. 10. Revúca

25. 10. Košice IV

26. 10. Námestovo

28. 10. Stropkov

26. 10. Galanta

27. 10. Humenné

20. 10. Banská Bystrica

21. 10. Nitra

23. 10. Brezno

24. 10. Trnava

24. 10. Prešov

25. 10. Stará Ľubovňa

26. 10. Detva

29. 10. Trenčín

26. 10. Senica

28. 10. Skalica

20. 10. Bratislava V

21. 10. Banská Štiavnica

23. 10. Liptovský Mikuláš

24. 10. Dolný Kubín

24. 10. Gelnica

25. 10. Medzilaborce

26. 10. Sobrance

26. 10. Levice

28. 10. Veľký Krtíš

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

INFORMAČNÉ SEMINÁRE PRE ZÁUJEMCOV  
O ZRIADENIE REGIONÁLNYCH CENTIER PODPORY UČITEĽOV

23. 10. Levice 25. 10. Nové Mesto nad Váhom 27. 10.  Topoľčany

Aktuálne je otvorené tretie a zároveň posledné kolo výzvy „Učitelia pre 21. storočie“. Cieľom tej-
to výzvy je vytvorenie nových 8 regionálnych partnerstiev na podporu implementácie princípov 
a cieľov nového kurikula. Pripravili sme prezenčné semináre v regiónoch, v ktorých hľadáme zria-
ďovateľov týchto centier.

Viac info: ●

Prihlásenie tu: ● Prihlásenie tu: ● Prihlásenie tu: ●

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Prešov - Konferencia 
pre učiteľov, digitálnych 
koordinátorov a pracovníkov 
knižníc. Bezplatná registrácia je 
možná do 15.10.

27. 10.
Bratislava - Konferencia 
pre učiteľov, digitálnych 
koordinátorov a pracovníkov 
knižníc.  

24. 10.

Tesáre - Inovatívne využitie IKT  
vo vyučovacom procese TŠV  
a vo voľnočasových aktivitách 

7. – 12. 11.

Bratislava - Týždeň mediálnej 
a informačnej gramotnosti 

24. 10.

Prešov - Týždeň mediálnej 
a informačnej gramotnosti 

27. 10.

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

IVP ZVEREJNIL INTERAKTÍVNY INDEX  
DOSTUPNOSTI MATERSKÝCH ŠKÔL 
Najlepšie je na tom Nitriansky kraj, najhoršie Bratislavský 
Inštitút vzdelávacej politiky vytvoril Index dostupnosti materských škôl pre rok 2022. Zámerom je in-
formovať verejnosť o stave poskytovania predprimárneho vzdelávania v každej obci na Slovensku. In-
dex pomáha obciam zhodnotiť svoju situáciu v porovnaní s inými obcami. Ide tiež o užitočný nástroj 
pre cielenejšie plánovanie politík na zvyšovanie dostupnosti materských škôl, napríklad formou inves-
tícií do nových kapacít. Index je vhodný aj na monitorovanie dostupnosti v čase. 
Aktualizácia indexu za rok 2023 je plánovaná začiatkom roka 2024. Viac info: ●

Interaktívna aplikácia Index dostupnosti MŠ TU: ●

DO VÝZVY NA ZVÝŠENIE KAPACÍT MATERSKÝCH 
ŠKÔL SA MÔŽU ODTERAZ ZAPOJIŤ VŠETKY REGIÓNY
V uplynulých dňoch uskutočnil rezort školstva plánovanú aktualizáciu výzvy na zvýšenie kapacít ma-
terských škôl. Aktualizácia sa týka najmä rozšírenia oprávnených lokalít, odstránenia limitov pre ob-
staranie nehnuteľností či zvýšenia celkovej alokácie vyčlenenej na výzvu. Vďaka tejto aktualizácii sa 
môžu o financie uchádzať žiadatelia z celého územia Slovenska, to znamená zo všetkých 79 okresov. 
K aktualizácii výzvy prebiehajú v týchto dňoch informačné semináre vo všetkých krajských mestách, 
o ktorých sú informované jednotlivé samosprávy.  Viac info: ●

TALENTY OLYMPIÁD: 
PODPORUJEME ZÁUJEM A ROZVOJ NADANIA 
Nadaní žiaci prinášajú do našej krajiny cenné me-
daily i potenciál skvalitňovať oblasti, v ktorých sú 
mimoriadne úspešní. Či už sú to prírodné, tech-
nické, spoločenské vedy alebo jazyky, cieľom 
Národného inštitútu vzdelávania a mládeže (NI-
VaM), ktorý je oficiálnym organizátorom 16 rôz-
nych olympiád, je rozvíjať potenciál mladých ľudí 
a skvalitňovať cesty ich rozvoja. V školskom roku 
2022/2023 sa do okresných a krajských kôl olym-
piád zapojilo 58 082 žiakov. Viac info: ●

SÚ UČITELIA SPOKOJNÍ SO VZŤAHMI NA ŠKOLE? 
Poznáme výsledky prieskumu Well-being a pracovná spokojnosť učiteľov – Slovensko 2023 
Výsledky sú mimoriadne pozitívne. 84,1 % učiteľov bolo spokojných až veľmi spokojných so vzťahmi 
s vedením školy. 90,5 % učiteľov bolo spokojných až veľmi spokojných so vzťahmi s ostatnými zamest-
nancami školy. 72,7 % učiteľov bolo spokojných až veľmi spokojných so vzťahmi s rodičmi. Najvyššie 
percento 94,1 % učiteľov bolo spokojných až veľmi spokojných so vzťahmi so študentmi. 

Do výskumu faktorov well-beingu a pracovnej spokojnosti učiteľov v post-pandemickom období CO-
VID-19 na Slovensku sa zapojilo 2 636 učiteľov základných a stredných škôl SR. Viac výsledkov TU: ●

DISKUSIA O PODPORNÝCH OPATRENIACH 
V REGIÓNOCH JE VÝZNAMNÁ „POMOCNÁ RUKA“
V regiónoch už niekoľko týždňov kolegovia hovoria o Katalógu podporných opatrení a riešia ich teó-
riu aj prax. Ďalšie informačné semináre naprieč Slovenskom opäť intenzívne túto spoločnú diskusiu 
so školami a školskými zariadeniami „rozprúdili.“ Krajské pracoviská NIVaM v tejto súvislosti hovoria 
aj o najčastejších otázkach, no i potvrdzujú význam tejto formy pomoci a komunikácie smerom ku 
zainteresovaným.   Viac výsledkov TU: ●

SLOVENSKÉ KNIŽNICE OTVÁRAJÚ DVERE  
DO SVETA UMELEJ INTELIGENCIE  

Umelá inteligencia (Artificial intelligence – AI) už 
nie je iba vedeckým konceptom. Stáva sa súčas-
ťou našej každodennej reality a ovplyvňuje nás 
viac, ako si predstavujeme. Preto je dôležité, aby 
sme adekvátne reagovali na jej rýchly nástup, po-
rozumeli jej, zistili, ako funguje a ako ju môžeme 
efektívne využívať, a ako sa brániť pred jej nástra-
hami. Svoju nezastupiteľnú rolu vo vzdelávaní ve-
rejnosti tu preto zohrávajú aj knižnice – verejné 
miesta pre všetkých. Viac výsledkov TU: ●

Prvých 39 škôl už začalo vyučovať podľa nového štátneho vzdelávacieho programu. Mnohé školy však 
už učili moderne a inovatívne skôr, ako rezort školstva prijal novú reformu z plánu obnovy. 

Pripravili sme pre vás sériu videí s inšpiratívnymi príbehmi zo života týchto škôl. 

Hľadať u každého dieťaťa jeho 
silné stránky a posilňovať to, v 
čom je dieťa najlepšie. Takto sa 
rozhodli učiť v súkromnej zá-
kladnej škole v Martine. Tento 
princíp ponúka školám aj kuri-
kulárna reforma.

Poznáte konštruktivistický prí-
stup vo vzdelávaní? Vo videu sa 
dozviete, aké výhody prináša 
deťom takáto forma učenia sa. 

Slovné hodnotenie alebo známka? 
Túto otázku si položila aj škola v Mar-
tine. Vybrali sa cestou slovného hod-
notenia, ktoré vo vyšších ročníkoch 
dopĺňajú známkou. Vo videu uvidíte, 
ako sa im v tom darí. Zmeny, ktoré za-
vádzame, umožňujú všetkým školám 
prejsť na tento systém hodnotenia. 

ZMENY VO VZDELÁVANÍ UŽ VIDÍME 

KREATÍVNA SÚŤAŽ O MASKOTA  
KURIKULÁRNEJ REFORMY   
Nové „kurikulum“ pre základné školy je v súčasnosti často skloňované slovo. Najmä v súvislosti 
s prebiehajúcimi zmenami v cieľoch, obsahoch a formách vzdelávania na základných školách. Pre 
širokú verejnosť však ide o veľmi abstraktný pojem. 

Je tu preto súťaž pre žiakov a žiačky, v ktorej môžu navrhnúť maskota, ktorý sa volá Kurikulko alebo 
Kurikulka. Súťažou chceme výraz „kurikulum“ hravou formou priblížiť najmä tým, ktorých sa zmeny 
týkajú najviac – teda deťom.   

Súťaž je otvorená pre žiakov a žiačky základných škôl, umeleckých škôl a osemročných gymnázií alebo 
deti navštevujúce centrá voľného času. Spôsob spracovania sú rôzne techniky alebo technológie: vy-
tvorené ručnou kresbou, maľbou alebo kombinovanými technikami, digitálnou tvorbou. 

Diela detí nám, milí učitelia, nahrajte do formulára a možno práve vaša víťazná práca bude sprevádzať 
kurikulárnu zmenu základného školstva.  

Návrhy v digitálnej podobe môžete prihlasovať do 24. novembra TU. 

Víťazný návrh predstavíme na decembrovej konferencii NIVaM. 

HODNOTENIE VER 2027 ČAKAJÚ NOVINKY 
Pripravujeme druhé kolo periodického hodnotenia vedy a výskumu VER 2027. Výraznou novinkou 
tohto kola bude aj zaradenie hodnotenia spoločenského významu výskumnej činnosti výskumné-
ho pracoviska.  

V záujme uľahčenia a zefektívnenia celého procesu, ako i poskytnutia dlhšieho časového rámca na 
predkladanie žiadostí a samotné hodnotenie, sú už dnes pripravené súhrnné informácie dostupné TU. 

Video TU: Video TU: Video TU: 

TÝŽDEŇ MEDIÁLNEJ GRAMOTNOSTI 
V dňoch 24. - 31. októbra 2023 celosvetoho prebieha Týždeň mediálnej a informačnej gramotnosti vy-
hlásený UNESCO, pričom aktivity na Slovensku zastrešuje platforma Mediálna gramotnosť+ v ktorej 
má Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR pozorovateľský status. Cieľom aktivít platformy 
je osveta v témach, ktoré sú kľúčové pre budovanie digitálnej a mediálnej gramotnosti, ktoré nájdete 
aj v Štátnom vzdelávacom programe, ako aj rozvoj kritického myslenia. Do aktivít sa môžu zapojiť 
a iniciatívu podporiť viacerými spôsobmi školy, knižnice, ako aj jednotlivci – či už priamou účasťou na 
konferenciách, alebo dbaním na základné princípy pri aktivite na sociálnych médiách. Viac info: ●

VYŠE 140 000 ŽIAKOV PRIPRAVUJE ZÁLOŽKU  
DO KNIHY PRE SVOJHO ROVESNÍKA   

V rámci októbra ako Medzinárodného mesiaca školských knižníc si 
143 044 slovenských a českých žiakov pripravuje záložku do knihy 
pre svojho rovesníka. Žiaci z 1 352 základných škôl, osemročných 
gymnázií a rôznych stredných škôl od začiatku októbra vyrábajú zá-
ložky počas vyučovania, v školskom klube detí, v záujmových krúž-
koch alebo v školských knižniciach, aby ich do 31. októbra 2023 po-
slali svojim kamarátom z partnerských škôl. Viac výsledkov TU: ●

ON-LINE WORKSHOP PRE UČITEĽOV ZAMERANÝ  
NA KRITICKÉ MYSLENIE A MEDIÁLNU GRAMOTNOSŤ  
Informačná služba Organi-
zácie Spojených národov vo 
Viedni, Národný inštitút vzde-
lávania a mládeže a mimo-
vládna organizácia Slovenská 
debatná asociácia organizu-
jú dva interaktívne on-line 
workshopy pre učiteľov, ktoré 
sú zamerané na rozvoj kritic-
kého myslenia a spôsoby jeho 
výučby a rozvoj mediálnej 
gramotnosti. 

Viac výsledkov TU: ●

Ctení učitelia a ctené učiteľky, pedagogickí pracovníci i nepedagogickí zamestnanci škôl a školských zariadení, 
milí súputníci a milé súputníčky na ceste k lepšiemu vzdelávaniu, na konci našej krátkej spoločnej cesty, keď 
som mal tú česť byť ministrom v našej nepolitickej vláde, vám chcem poďakovať za spoluprácu a vytrvalosť. 
Chcem sa poďakovať za to, že ste nevzdali zápas o lepšie vyučovanie a učenie, o lepšie vzdelávanie a lepšie 
školy, hoci v minulosti na vás mnohí opakovane zabúdali. Naša krajina bude mať v krátkom čase už piateho 
ministra školstva. Ja ako odchádzajúci minister sa s vami lúčim s trojitou nádejou:

Mojou prvou nádejou je, že budeme mať ministra, 
ktorý bude stáť štyri roky na čele rezortu. Zaslúžite si 
to vy, zaslúžime si to my, zaslúžia si to naše školy, naši 
žiaci, rodičia, riaditelia i učitelia. Potrebujeme pokoj­
né prostredie na systematickú prácu. Sme na začiatku 
generačnej zmeny obsahov a foriem učenia. Stabilné 
podmienky a predvídateľnosť sú úplné minimum pre 
to, aby sme mohli sústredene pracovať na vzdelávaní 
pre 21. storočie.

Mojou druhou nádejou je, že nové vedenie rezortu 
nad viaže na naše predchádzajúce nadväzovanie na 
predchádzajúcu prácu. Že pôjde o kontinuitu našej 
kontinuity. Ján Horecký v mnohom nadväzoval na Bra­
nislava Gröhlinga, ja som v mnohom nadväzoval na 
Jána Horeckého a dnes sa lúčim s nádejou, že nový mi­
nister v mnohom nadviaže na moju prácu. Toto by mala 
byť samozrejmosť, ale vzhľadom na predchádzajúce 
skúsenosti vieme, že to nebolo vždy tak. Samozrejme, 
každý minister či ministerka má svoje priority, vlastné 
dôrazy – ale nemali by to byť dramatické zmeny smero­
vania či snahy znevážiť prácu predchodcov. S nádejou 
sa pozerám na to, že sa nám na Slovensku rodia zákla­
dy akéhosi národného konsenzu v tom, že vzdelávanie 
je prioritou a že v roku 2023 nemôžeme učiť to isté a tak 
isto ako pred desiatimi či dvadsiatimi rokmi.

Moja tretia nádej je ale vo vás, milé učiteľky a uči­
telia, milé riaditeľky a riaditelia a ostatní kolegovia 
a kolegyne. Potrebujeme si opakovať, že skvelé ško­
ly netvorí ministerstvo školstva, ale skvelé riaditeľky 
a riaditelia, učiteľky a učitelia. Tvoria ich komunity, 
v ktorých v partnerskom dialógu s rodičmi, zriaďova­
teľom a samotnými žiakmi spoločne definujú, obja­
vujú, zhodujú sa na tom, ako má u nich vyzerať dob­
ré učenie a dobrá škola, do ktorej sa ráno deti tešia 
a z ktorej poobede niekedy ani nechcú odísť.

Teším sa zo všetkých riaditeľov a učiteľov, ktorí už 
dnes vytvárajú takéto prostredia. Nájdeme vás me­
dzi prvou štyridsiatkou škôl zapojených v zavádza­
ní nového ŠVP, ale nájdeme vás aj v desiatkach 
a desiat kach ďalších. Nájdeme vás v RCPU­čkach, 
nájdeme ich medzi mentormi a prednášateľmi na 
konferenciách, workshopoch, vzdelávacích orga­
nizáciách a aktivitách. Verím tomu, že aj nové ve­
denie ministerstva bude pokračovať smerom, ktorý 
sme v posledných rokoch nastavili. A ešte viac verím 
tomu, že v ňom budete pokračovať vy, pretože to, čo 
robíte, nerobíte kvôli ministerstvu, ale kvôli deťom, 
kvôli celej krajine i kvôli sebe samým.
  S úctou

 Daniel Bútora

Z MÉDIÍ

Rozhovor  
s Danielom Bútorom 

nové podcasty 
Osamelí aktéri v extrémizme

rozhovor 
s Danielom Bútorom 

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžeš cez https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/

Predstavenie významnej investície Národného lesníckeho 
centra z programu EÚ Horizon spolu s ministrom hospo-
dárstva Petrom Dovhunom, ministrom pôdohospodárstva 
Jozefom Bírešom, generálnym riaditeľom NLC Petrom Balo-
ghom a predsedom BBSK Ondrejom Lunterom.

Prehliadka projektu “Múzeum Litterra” - rekonštrukcia budo-
vy Prvého slovenského literárneho gymnázia v Revúcej spolu 
s ministerkou kultúry Silviou Hroncovou, banskobystrickým 
županom Ondrejom Lunterom a Jozefom Balužinským - ria-
diteľom múzea.

Diskusia s mentormi z Regionálneho centra podpory učiteľov v Tisovci.

NÁVŠTEVA REGIÓNOV

ZVOLEN REVÚCA

TISOVEC
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